



ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2023

CONTRATO Nº: 002/2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LÉRIO E FRANCRIS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA – EPP, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lério - Rua Capitão Luiz de França, 13 - Centro - Vertente do Lério - PE, CNPJ nº 31.055.800/0001-33, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação Silvaneide Maria Silva de Lima, Brasileira, Solteiro, Funcionária Pública, residente e domiciliada na Av. Rua Clóvis José de Lima, S/N - Casa - Centro - Vertente do Lério - PE, CPF nº 040.919.414-00, Carteira de Identidade nº 5189724 SSP PE, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado FRANCRIS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA – EPP - SURUBIM, 0 - SURUBIM - SURUBIM - PE, CNPJ nº 24.348.443/0001-36, neste ato representado por Francisco Wagner da Silva Fonseca, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua 15 de Novembro, 24, 1º - Centro - Surubim - PE, CPF nº 415.964.124-53, Carteira de Identidade nº 2713091 SSP, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 00007/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento, Conforme demanda de material expediente para as diversas Secretarias e Material didático para as Escolas do FME de Vertente do Lério.

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 00007/2023 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R\$ 276.239,60 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL DUZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	P.UNIT.	P.TOTAL
------	---------------	---------	------------	-------	---------	---------

(Handwritten signatures)



ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1	Apontador de lápis, simples, plástico, tipo escolar, quantidade furos 1 (um), sem depósito, lâmina em aço inoxidável.	UND	2.500,00	LEONORA	R\$ 0,21	R\$ 525,00
3	Borracha macia e suave, tipo ponteira, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, pacote com 100 unidades.	PCT	100	MERCUR	R\$ 14,60	R\$ 1.460,00
4	Bola de isopor 50 mm	Und	750	FRICALOR	R\$ 0,85	R\$ 637,50
5	Bola de isopor 70 mm	Und	500	FRICALOR	R\$ 1,50	R\$ 750,00
6	Bola de isopor 100 mm	Und	400	FRICALOR	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
7	Caderno brochura 140 x 200mm, com mínimo de 96fls folhas capa dura, pautadas, miolo papel com gramatura mínima de 56g.	UND	2.900,00	TILIBRA	R\$ 4,50	R\$ 13.050,00
8	Caderno espiral, 10 x 1 capa dura, formato 200 x 275 mm, 28 pautas, 200 folhas.	UND	1.850,00	MAXIMA	R\$ 14,90	R\$ 27.565,00
9	Caixa tipo arquivo morto, com encaixes, confeccionada em plástico, tipo polionda, medindo 360x250x130mm, cores variadas	UND	200	POLYCART	R\$ 4,00	R\$ 800,00
10	Calculadora de mesa, na cor preta, funções: no mínimo 12 dígitos grandes, 04 operações básicas, memória independente, pMunicípioentagem, raiz quadrada, correção total e parcial, duplo zero, alimentação solar/pilha (inclusa) aproximadamente 1,5cm (altura) x 10cm (largura) x 12,5cm (comprimento), embalagem identificando a marca e o produto contendo: calculadora com bateria, manual em português e certificado de garantia do fornecedor de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	UND	120	CLASSE	R\$ 17,00	R\$ 2.040,00
11	Caneta esferográfica, com 100 unidades, corpo em plástico transparente, sextavado e resistente à pressão normal da escrita, ponta média 1.0mm com esfera de tungstênio, escrita uniforme (sem falhas), com respiro na tampa, cor preta, material nacional.	CX	115	BIC	R\$ 45,68	R\$ 5.253,20
12	Caneta esferográfica, com 100 unidades, corpo em plástico transparente, sextavado e resistente à pressão normal da escrita, ponta média 1.0mm com esfera de tungstênio, escrita uniforme (sem falhas), com respiro na tampa, cor azul, material nacional.	CX	150	BIC	R\$ 44,26	R\$ 6.639,00
13	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 4mm) para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), não recarregável, cor fluorescente, boa resistência à luz. composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água. caixa com 12 unidades.	CX	100	MASTERPPRINT	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
14	Cartolina simples, produzida em massa única a partir de celulose, encorpada e com excelente lisura. gramatura: de no mínimo 120 g/m ² , cores variadas.	UND	13.500,00	ALOFORM	R\$ 0,88	R\$ 11.880,00
15	Clips 4/0, galvanizado, fabricado com arame de aço revestido, condicionados em embalagem com 50 unidades.	CX	60	ECOCLIPS	R\$ 1,87	R\$ 112,20
17	Cola branca líquida, não tóxica, lavável. com data de validade igual ou superior a 01 (um) ano da data do recebimento, embalagem plástica com 1kg.	QUILO	100	APLICOLA	R\$ 9,30	R\$ 930,00
18	Cola branca líquida 90 gramas, não tóxica, lavável. com data de validade igual ou superior a 01 (um) ano da data do recebimento.	UND	2.800,00	GLINORT	R\$ 1,70	R\$ 476,00
19	Cola de contato, bisnaga com 75g	UND	400	BRASCOPLAST	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
20	Cola glitter cores variadas	UND	700	TRIS	R\$ 1,30	R\$ 910,00
21	Cola líquida para isopor em pva, bico econômico, atóxica, 900 gramas cada.	UND	160	GLINORT	R\$ 28,00	R\$ 4.480,00
22	Conjunto de hidrocor grosso com 12 cores, tam: 12,5cm (c)x13mm(d)	UND	500	LYKE	R\$ 1,70	R\$ 850,00
23	Emborrachado E.V.A com glitter medindo 60x40 cores variadas	UND	1.080,00	NEXCEL	R\$ 4,90	R\$ 5.292,00



Alcides

[Signature]